
 

Электронный документ передан через оператора ЭДО ЗАО "ТаксНет" Пт, 25 ноя 2022 16:35:33 МСК
Идентификатор документа 748a36b9-1214-4ad1-8149-fa05b8c82372 Страница 1 из 4



Объем недельной образовательной нагрузки определен в соответствии с требованиями к 

приему детей в дошкольные образовательные организации, режиму дня и организации 

воспитательно-образовательного процесса (СП 2.4.3648-20). Продолжительность 

организованной образовательной деятельности: 

- для детей от 3 до 4 лет – 15 минут; 

- для детей от 4 до 5 лет – 20 минут; 

- для детей от 5 до 6 лет – 25 минут; 

- для детей от 6 до 7 лет – 30 минут. 

Максимально допустимый объём образовательной нагрузки в первой половине дня: 

- в младшей и средней группах не превышает 30 и 40 минут соответственно; 

- в старшей и подготовительной группах – 45 минут и 1,5 часа соответственно. 

 В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность, 

проводятся физкультурные минутки. 

 Перерывы между периодами организованной образовательной деятельности – не менее 

10 минут. 

 Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может 

осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Её продолжительность 

составляет не более 25-30 минут в день. В середине организованной образовательной 

деятельности статического характера проводятся физкультурные минутки. 

 

Структура учебного года 

 

С 01.09. по 31.05. – учебный период; 

С 31.12. по 08.01. – новогодние каникулы; 

С 15.05. по 31.05. – мониторинг развития детей; 

С 01.06. по 31.08. – работа по плану летне-оздоровительной кампании.  

 

Структура образовательного процесса 

 

Образовательный процесс делится на три блока: 

I. Утренний образовательный блок с 7.30 до 9.00 включает в себя: 

 Взаимодействие с семьями воспитанников по реализации ООП; 

 Самостоятельную деятельность воспитанников; 

 Образовательную деятельность, осуществляемую в процессе режимных 

моментов. 

II. Развивающий блок с 9.00 до 11.30 (в соответствии с расписанием ООД): 

 Образовательная деятельность, осуществляемая в процессе организации 

различных видов детской деятельности (дошкольный возраст 3-7 лет – 

игровая, коммуникативная, познавательно-исследовательская, 

изобразительная, чтение художественной литературы, двигательная 

деятельность и др.), а также организованное обучение в форме ООД. 

 Совместная деятельность воспитанников и взрослых; 

III. Вечерний блок с 15.00 до 18.00 включает в себя: 

 Самостоятельную деятельность воспитанников; 

 Образовательную деятельность, осуществляемую в процессе организации 

различных видов деятельности и ООД (в соответствии с расписанием ООД); 

 Образовательную деятельность, осуществляемую в ходе режимных 

моментов; 

 Взаимодействие с семьями воспитанников. 
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Учебный план-график 
Образовательные 

области  

 

 

Кто проводит Количество занятий в неделю 

2-ая младшая 

группа 

Средняя группа Старшая группа Подготовительная 

группа 

    
Познавательное 

развитие: 

-ФЭМП 

(сенсорное 

развитие) 

Воспитатель   

1 

 

1 

 

1 

 

2 

-формирование 

целостной 

картины мира 

Воспитатель   

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Речевое 

развитие: 

- развитие речи 

Воспитатель   

1 

 

1 

 

 

1 

 

1 

-чтение 

художественной 

литературы 

Воспитатель  Ежедневно в 

режимные 

моменты 

Ежедневно в 

режимные 

моменты 

Ежедневно в 

режимные 

моменты 

Ежедневно в 

режимные 

моменты 
-обучение 

грамоте 

Воспитатель  - - 1 1 

Художественно-

эстетическое 

развитие: 

-музыкальное 

развитие 

Музыкальный 

руководитель  

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

Изобразительное 

творчество: 

-рисование 

Воспитатель   

1 

 

1 

 

2 

 

2 

-лепка Воспитатель  0,5 0,5 0,5 0,5 

-аппликация Воспитатель  0,5 0,5 0,5 0,5 

Физическое 

развитие 

Инструктор 

по 

физической 

культуре 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

Обучение 

татарскому 

языку  

Воспитатель 

по обучению 

татарскому 

языку 

 

В режимные 

моменты 

 

В режимные 

моменты 

 

1 

 

2 

Разделы 

программы 

Количество занятий в год 

Познавательное 

развитие: 

-ФЭМП 

(сенсорное 

развитие) 

Воспитатель   

 

36 

 

 

36 

 

 

36 

 

 

72 

-формирование 

целостной 

картины мира 

Воспитатель   

36 

 

36 

 

36 

 

36 

-конструирование Воспитатель  - - 36 36 

Речевое 

развитие: 

- развитие речи 

Воспитатель  36 36 36 36 

-чтение 

художественной 

литературы 

Воспитатель  Ежедневно в 

режимные 

моменты 

Ежедневно в 

режимные 

моменты 

Ежедневно в 

режимные 

моменты 

Ежедневно в 

режимные 

моменты 
-обучение 

грамоте 

Воспитатель  - - 36 36 

Художественно-

эстетическое 

развитие: 

-музыкальное 

развитие 

Музыкальный 

руководитель  

 

 

72 

 

 

72 

 

 

72 

 

 

72 

Изобразительное 

творчество: 

-рисование 

Воспитатель   

36 

 

36 

 

72 

 

72 

-лепка Воспитатель  18 18 18 18 

-аппликация Воспитатель  18 18 18 18 
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Физическое 

развитие 

Инструктор 

по 

физической 

культуре 

 

72 

 

72 

 

72 

 

72 

Обучение 

татарскому 

языку  

Воспитатель 

по обучению 

татарскому 

языку 

 

- 

 

- 

 

36 

 

72 
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